
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VALLELUNGA P. - MARIANOPOLI 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secodaria di 1° grado 

Via Agrigento/C.da Piante- Tel. 0934/814079 - Tel. e Fax 0934/814078 

e-mail: clic80400g@istruzione.it – sito internet : www.comprensivovallelungavillalba.it 

C.A.P. 93010 - Cod. Fisc. 80009750854 – Cod. Mecc. CLIC80400G 
 

 

 

 

Vallelunga 27/09/2023 

All’albo 

Agli atti 

 

 

 
Oggetto: Decreto di costituzione dei GLO  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

VISTA la L.104/92 “ Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” 

VISTO il D.Lgs 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” 

VISTO la legge 170/2010 “Nuove norme in materia di disturbi dell’apprendimento” 

 
VISTA la legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTA la Direttiva .Ministeriale 27/12/2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica” 

VISTA la C.M. n°8 del 6/03/2013 

VISTO il Visto il Decreto attuativo L. 107/15 -D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66 “Norme per la 

promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità”; 

VISTO il D.Lvo del 7 agosto 2019 n. 96 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.66 

VISTA il decreto n.182 del 29 dicembre 2020 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti dell’11/09/2023 

 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1. Costituzione del GLO 

Presso l’Istituto Comprensivo Vallelunga – Marianopoli è costituito il Gruppo di Lavoro Operativo per 

l’Inclusione con compiti di definizione e verifica dei PEI dei singoli alunni con accertata condizione di 

disabilità ai fini dell’inclusione scolastica. Il gruppo di lavoro per l’inclusione Glo per l’a.s. 2023/24 è 

mailto:clic80400g@istruzione.it
http://www.comprensivovallelungavillalba.it/




costituito per le seguenti classi nei rispettivi ordini di scuola . 
 
 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

Sez A Marianopoli 
Sez A Villalba 
 Sez B Villalba 

 

 
SCUOLA PRIMARIA 

Classe II A Vallelunga 

Classe II B Vallelunga 

Classe III A Vallelunga 

Classe V A Vallelunga 

Classe I/II A Villalba 

Classe I A Marianopoli 

Classe II A Marianopoli 

Classe IV A Marianopoli 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 

Classe IA Vallelunga 

Classe IB Vallelunga 

Classe II A Vallelunga 

Classe II B Vallelunga 

Classe III A Vallelunga 

Classe I A Villalba 

Classe I A Marianopoli 

Classe II A Marianopoli 
 

 
Al GLO possono partecipare esperti e specialisti esterni di volta in volta invitati per eventuale consulenza 

su casi specifici. 

 
Art. 2. Compiti del GLO 

Il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

1. Elabora e approva i singoli PEI entro il mese di Ottobre 

2. Verifica bimestrale del processo di inclusione dell’alunno. 

3. Formula proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno 

tenendo conto di quanto indicato nel Profilo di Funzionamento; 

 
Art. 3. Composizione del GLO 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo delegato. 

È composto da: 

 team dei docenti contitolari o dal consiglio di classe 

 genitori del disabile o di chi esercita la responsabilità genitoriale 

 figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica, che 

interagiscono con il disabile e con la classe 

 Unità di valutazione multidisciplinare 

 
Art 4 .Funzionamento del GLO 

- Per l’elebarazione e la sottoscrizione del PEI, il GLO si riunisce entro il 30 giugno per la 

redazione del PEI provvisorio; entro il 31 ottobre per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI 

definitivo 

- Per la verifica del processo di inclusione, il GLO si riunisce almeno una volta, da novembre ad 

aprile, per annotare revisioni ed effettuare le relative verifiche intermedie 

- Per la formulazione della proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure 

di sostegno, il GLO si riunisce entro il 30 giugno. 

 
Art. 5. Pubblicazione 

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti 

del gruppo operativo di lavoro per l’inclusione 



La Dirigente Scolastica reggente 
Agata Rita Galfano 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, co. 2 del D. lgs 39/93 


